Những khu mua sắm một thời vang bóng như Passage Eden, những rạp
hát mà ngày nay không còn nữa như rạp Văn Cầm, công viên đầy kỷ niệm
như công viên Chi Lăng, Tao Đàn…Cứ tưởng Sài Gòn đó, trong ta, và ta
trong lòng Sài Gòn. Để rồi một ngày ngộ ra ta sống bên một người mà ta
chưa hiểu gì về họ.

Một buổi chiều, 27 tết Canh Dần (2010), thằng cháu gọi tôi bằng bà rủ
đi xem thành phố mùa xuân, người ta trang trí vườn hoa Nguyễn Huệ, thiết
kế nào là những con cọp trắng, những con cọp sọc vàng đen thật đẹp.
Chúng tôi thả bộ dọc những con đường Nguyễn Huệ, Lê Lợi…, thằng cháu
bảo tôi để nó chụp vài tấm hình, tôi chợt ngẩn ngơ… Tôi không có một
bức ảnh nào chụp tại Sài Gòn.